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Rechtlicher Hinweis
Haftungsausschluss

Vorbehalt bei zukunftsgerichteten Aussagen 
Dieses Dokument enthält zukunftsgerichtete Aussagen und Aussagen zu zukünftigen Erwartungen welche die 
gegenwärtigen Ansichten und Erwartungen des Managements bezüglich zukünftiger Ereignisse wiedergeben. 
Diese Aussagen unterliegen bekannten und unbekannten Risiken und Unsicherheiten, die nicht von der 
NanoFocus AG kontrolliert oder genau abgeschätzt werden können und  die dazu führen können, dass 
tatsächliche Ergebnisse, Wertentwicklungen oder Ereignisse erheblich von den geäußerten oder angedeuteten 
abweichen.

Tatsächliche Ergebnisse, Wertentwicklungen oder Ereignisse können aus folgenden Gründen unbeschränkt 
abweichen: (i) allgemeine wirtschaftliche Bedingungen, (ii) zukünftige Wertentwicklung der Finanzmärkte, (iii) 
Zinsraten, (iv) Wechselkurse, (v) das Verhalten anderer Marktteilnehmer, (vi) allgemeine Wettbewerbsfaktoren,  
(vii) Gesetzes- und Richtlinienänderungen, (viii) Politikwechsel der Zentralbanken, Regierungsbehörden und/oder 
(ausländischer) Regierungen, (ix) regionale und/oder globale Grundlagen. 

NanoFocus übernimmt keinerlei Gewährleistung und beabsichtigt keine Aktualisierung zukunftsgerichteter 
Aussagen um Ereignisse oder Umstände nach Veröffentlichung dieser Materialien widerzuspiegeln.

Ausschluss der Aktualisierung 
NanoFocus übernimmt keine Gewähr für die (Richtigkeit und Vollständigkeit der) enthaltenen Informationen und 
beabsichtigt nicht, sie zu aktualisieren. 

Angebotsausschluss
Diese Präsentation dient lediglich zur Information und stellt keine Investitionsempfehlung dar. Es handelt sich 
nicht um ein Angebot sondern dient der allgemeinen Information. Alle in dieser Präsentation enthaltenen 
Beschreibungen, Beispiele und Berechnungen dienen nur zur Veranschaulichung.

Eingetragene Warenzeichen
Alle in diesem Dokument enthaltenen Namen und Warenzeichen unterliegen uneingeschränkt den jeweils 
geltenden Urheberrechten und dürfen nicht ohne die ausdrückliche Genehmigung der jeweiligen eingetragenen 
Inhaber genutzt werden. Die Tatsache, dass sie in diesem Dokument erwähnt werden bedeutet nicht, dass sie 
nicht durch Rechte dritter Personen oder Unternehmen geschützt sind. 

NanoFocus AG 2013
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Nanometer - Auflösung + optische Methoden

= neue Einblicke & Erkenntnisse

NanoFocus – Auf einen Blick
Agenda > Kurzporträt
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NanoFocus – Auf einen Blick
Agenda > Kurzporträt

Geschäft: Herstellung, Entwicklung und Produktion optischer 
3D Mikro & Nano-Prozessüberwachungssysteme 
(Hard- und Software)

Märkte: Automotive, Halbleiter, Forensik, Medizintechnik, Halbleiter
Gründung: 1994 (Handelsaufnahme Börse in 2005)
Mitarbeiter (Vollzeit): 62

Hauptsitz mit Entwicklung und Produktion: 
Oberhausen, Deutschland

 Kundenzentrum in Ettlingen 
 Niederlassungen in den USA und Singapur
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NanoFocus Know-how
Agenda > Kurzporträt

 Entwickler des weltweit ersten 
Konfokal-Mikroskops zur Messung 
der Rauheit technischer Oberflächen

 Professionelles Patentmanagement,  
darunter Grundlagen- und 
Anwendungspatente, auch Software

 Internationale Marken- und 
Namensrechte

 Langfristige 
Forschungskooperationen 
(u.a. PTB, KIT, Fraunhofer, RWTH)

 ISO 9001 / OHSAS 18001 zertifiziert
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• Optik 

• Konstruktion

• Elektronik

• Analytik

• Software

• Anlagenplanung

Wertschöpfung-horizontal&vertikal 
Agenda > Kurzporträt

Kompetenzen Leistungsangebot
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Prozessentwicklung
(F&E)

Prozesskontrolle
(SPC)

Produktionskontrolle
(inline)

µscan, µsurf µsprint

Produkte vom Labor bis Industrie
Agenda > Kurzporträt
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Prozess-
fähigkeit 

(Industrie-
bereich)

Ultra 
Präzision

(Laborbereich)

 Höchste Auflösung bei zertifizierter 
Industrietauglichkeit (Messmittelfähigkeit) 
und Rückführbarkeit

 Flexible Anpassung der Lösung an 
Kundenprozesse

 Technologisches Plattformkonzept u.V. 
konfokaler Messmodule identischen 
Aufbaus

 Anwendungserfahrung durch langjährige 
Industriekooperationen

 Spezialsoftware für Anwendungen als 
Schlüssel zur Lösung

 NanoFocus hat bereits STANDARDS 
etabliert (z. B.: in der Forensik als 
marktbeherrschendes weltweites 
Beweisverfahren für Ballistik)

NanoFocus - USP

9

Agenda > Kurzporträt
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Typische Rauheit
100 – 500 nm Effizienz

Funktion & Nutzen der Oberfläche
Agenda > Kurzporträt

10
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Typische Höhen < 100 µm

Leistung

Funktion & Nutzen der Oberfläche
Agenda > Kurzporträt

11
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Highlights 2012 - Kennzahlen
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Gesamtumsatz – Umsatzwachstum
Agenda > Highlights > Kennzahlen

CAGR 14,4% 
(2005-2012)

(e)
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Gesamtumsatz – HY / FY
Agenda > Highlights > Kennzahlen
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8.939

9.033

945

10,6%

266

2,94%

149

0,05
15

alle Werte in TEUR

Umsatzerlöse

Gesamtleistung

EBITDA

EBITDA-Marge (%)

EBIT*

EBIT-Marge*

Nettoergebnis*

EPS in EUR*

8.222

8.854

870

10,6%

221

2,69%

62

0,02

in %

+8,7%

+2,0%

+8,6%

unv.

+20,4%

k.A.

140,3

+150%

Delta

+717

+179

+75

unv.

+45

+0.25PP

87

+0,03

Kennzahlen 2012 (HGB-BilMoG) 1/2 

*beinhaltet den Goodwill von hälftig TEUR 349, der noch 3 Jahre linear abgeschrieben wird.

2012

Agenda > Kennzahlen

2011



10.07.2013 · NanoFocus AG · Ordentliche Hauptversammlung 2013 16

alle Werte in TEUR

Bilanzsumme

Liquide Mittel

Eigenkapitalquote

Cashflow 
(Umsatztätigkeit)

Cashflow (lf. Gesch.)

Cashflow aus 
Investitionstätigkeit

Working Capital

2011

13.084

2.248

70,5%

718

433

-883

4.753

2012

13.208

1.848

75,3%

864     

431

-853

5.170

in %

+0,9

-17,8

+6,8

+20,3

-0,5

-3,4%

+8,8%

Delta

+124

- 400

+4,8 PP.

+146

-2

30

+417

Kennzahlen 2012 (HGB-BilMoG) 2/2
Agenda > Highlights > Kennzahlen
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Umsatz nach Regionen
Agenda > Highlights > Kennzahlen
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Umsatz nach Segmenten
Agenda > Highlights > Kennzahlen
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Umsatz nach Produkten
Agenda > Highlights > Kennzahlen
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Umsatz nach Branchen
Agenda > Highlights > Kennzahlen
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NanoFocus – Equity Story 2012
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Energieeffizienz Wissenschaft Lifestyle

 Motoreninspektion
(CO2-Minderung)

 Neue Antriebe

 Verfahrensentwicklung
 Materialoptimierung

 Miniaturisierung
 Leistungssteigerung
 Mobilität

Agenda > Equity Story 2013

Wachstumsmärkte – Themen 
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Equity Story 2013 (I)

=> Das entwickelte solide Basisgeschäft 
dient als Plattform mit nachhaltigen jährlichen 
Umsätzen von 5 bis 10 Mio. EUR. 

• Es umfasst die Entwicklung und Produktion von Geräten auf 
Basis bestehender Produktfamilien in enger Abstimmung mit 
den Kunden. 

Agenda > Equity Story 2013

23

Neben diesem Basisgeschäft treibt die NanoFocus AG mit dem in 
der Plattform gewonnenen Know-how nun die Entwicklung von vier 
Prozesswerkzeugen in ausgewählten Marktnischen intensiv
voran:
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NanoFocus Equity Story 2013 (II)

24

Agenda > Equity Story 2013

Die erste große 
Produktfamilie adressiert 
die Unterstützung der 
Entwicklung 
energieeffizienter, 
innovativer Motoren 

Eine zweite Familie stellt 
die Qualitätssicherung 
für künftige Verfahren 
des Flip-Chip/ 3D-
Packaging und 
Mikrobumping in der 
Halbleiterindustrie
sicher 

Die dritte Familie wird 
die Oberflächen-
veredlung sensibler 
Konsumgüter 
optimieren. 

Die vierte Familie 
deckt identifizierte 
Bedarfe in der 
Medizin-
technologie ab.
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NanoFocus Equity Story 2013 (IV)

Vorteile dieser 4 Innovationen in Marktnischen

Positionierung als produktionsbegleitende Prozesswerkzeuge 
verspricht größere Stückzahlen als F&E-Equipment 
(Höhere Umsätze mit höherem Ertrag)

Geringerer Wettbewerb wg. hoher Innovation und Kundenbindung
(Geringere Vertriebskosten pro Lead)

Kontinuierlicher, skalierbarer Produktabsatz
(Bessere Planbarkeit & geringere Materialquote)

Organisationsaufbau & Basisentwicklung bereits erfolgt 

25

Agenda > Equity Story 2013
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Nachhaltigkeit

Mitarbeiter / Personalführung
Work Life Balance (Gemina-Projekt , BMBF)
Fair Company-Auszeichnung

Know-how / IP
Organisiertes Patentwesen 
Teamwork – Know-how-Träger / Absicherung
Sukzessiver Ausbau der IT-Sicherheit

Produktentwicklung
Zukunftsorientierte Technologieplattform
Langfristige Roadmaps – industrielle Partnerschaften

26

Agenda > Equity Story 2013
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Kursverlauf der NanoFocus-Aktie

 Börsengelistet seit:             18.11.2005

 Aktienkurs: (08/07/2013)      2,40 EUR

 Marktkapitalisierung: ca. 7,2 Mio. EUR

 Anzahl Aktien: 3.000.000 St.

 WKN: 540 066  

 ISIN:                              DE0005400667

 Entry Standard / Open Market
 M:Access München

 XETRA-fortlaufender Handel

 Designated Sponsor: 
Süddeutsche Aktienbank

 Listing Partner: Baader Bank AG

27

Quelle: welt.de

Agenda > Kennzahlen

Q2-2013
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 Deutsche Börse Frühjahrskonferenz
 06.-08.05.2013

 Veröffentlichung des Geschäftsbericht
 31.05.2013

 M:access München
 06.06.2013

 Round-Table Süddeutsche Aktienbank 
 04.07.2013

 Hauptversammlung
 10.07.2013

 Veröffentlichung des Halbjahresberichts 2013
 30.08.2013

 Eigenkapitalforum 
 11.-13.11.2013

Finanzkalender

28

Agenda > Finanzkalender 2013

Quelle: Deutsche Börse
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Ausblick
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 Erfolgreiche Hauptmesse Control 
 20% mehr Kontakte gg. 2012
 Hohe Lead-Qualität

Leitmesse Control 2013 / Stuttgart
Agenda > Rückblick H1

30
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Planungsziele 2013
Agenda > Ausblick 2013

Finanzziele
 Umsatzziel: 10 Mio. EUR
 Umsatz 1. HJ ca. 2,8 Mio. EUR
 Umsatz Q3: ca. 3 Mio. EUR
 Ergebnisorientierung durch Effizienz & Kostenoptimierung

 EBIT-Renditeziel > 5%

Operative Ziele
 Steigerung der Effektivität im Vertriebsprozess

 Erhöhung Abschlussquote & Wahrscheinlichkeit
 Anzahl Leads / Steigerung Kundenbesuche & Demos
 Key-Accounting Volkswagen Konzern, BMW, Siemens, Samsung, 

Epcos/TDK, FTI 
 Qualitätssteigerung
 Produktmanagement 

31
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit
• Entry Standard-M:Access
• Bloomberg: N2F.GR
• WKN: 540 066
• ISIN: DE0005400667

Agenda > Ende

NanoFocus AG
Lindnerstraße 98
D-46149 Oberhausen

Tel.: +49 (0)208 62000-54
Fax: +49 (0)208 62000-99
ir@nanofocus.de
www.nanofocus.de


